

ESCLARECIMENTO Nº 02

Pregão Eletrônico nº 002/2022, protocolo nº SEI. EMDEC.2021.00002985-50

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Links de Acesso a Internet - IP Dedicado.

Considerando os questionamentos abaixo, apresentados no dia 28/01/2022, segue o devido esclarecimento, feito pela área técnica.

Questionamentos:

1 - No Edital, Item 2.1.2.1: “2.1.2.1. O tipo de interface a ser entregue para conexão com a rede da EMDEC, deverá ser tratado durante a ativação do serviço, onde poderá ser RJ-45 ou Fibra Óptica com os devidos conversores compatíveis com os equipamentos legados, isto ficará sob decisão da EMDEC, sem qualquer custo adicional para a EMDEC.”

Para fins de precificação, planejamento de implantação e cumprimento de cronograma de instalação, é fundamental que o tipo de conexão seja informado previamente.

Poderiam, por gentileza, informar qual tipo de conexão considerar para o projeto, para cada acesso?

Resposta: Nossos equipamentos (Fortinet) contemplam os dois tipos de conexão. Deverá ser garantida a compatibilidade independente do tipo.

2 - No Edital, Item 3.3: “3.3 O início da instalação e configuração deve ocorrer em até 30 (trinta) dias corridos para a primeira abordagem e até 90 (noventa) dias corridos para a segunda abordagem, após a publicação do extrato do contrato no Diário Oficial de Campinas”.

Todavia, tal prazo é insuficiente para ativação do item licitado. O prazo estipulado é manifesta e demasiadamente exíguo para a instalação e ativação dos serviços tendo em vista que os serviços requeridos para a contratação objeto deste processolicitatório são de alta complexidade técnica.

Desta forma, entendemos que o prazo de 30 dias, prorrogáveis em mais 30 dias desde que justificado pela CONTRATADA, é compatível, praticável e suficiente para instalação da primeira abordagem sem acarretar ônus à CONTRATANTE, além de proporcionar uma participação mais ampla de empresas interessadas, com a conseqüente seleção da proposta mais vantajosa.

Está correto nosso entendimento?

Resposta: Questão já respondida em questionamento anterior (Esclarecimento 01).

Considerando que estes esclarecimentos não afetam a formulação das propostas, fica mantida a data de sessão da licitação.

Campinas, 02 de fevereiro de 2022.

Ricardo Casonatto
Pregoeiro